

Københavns Kommune
Sikker By og
Kultur- og Fritidsforvaltningen

11. maj 2017
J.nr. 0100-10162-17
Sagsbehandler: RSB

KØBENHAVNS POLITI
Ledelsessekretariatet
Juridisk Sektion

Sendt til:

Merete Evers Dewilde
mevers@kff.kk.dk

Ingeborg Degn
id@okf.kk.dk

Ved e-mail af 9. maj 2017 har Københavns Kommune, Sikker By og Kultur- og Fritidsforvaltningen anmodet Københavns Politi om en opdateret vurdering af situationen omkring Folkets Hus.

I den anledning kan Københavns Politi oplyse følgende :

Københavns Politis har i tidligere skrivelser til Københavns Kommune oplyst, at det er Københavns Politis opfattelse, at Folkets Hus har fungeret således, at der i stueetagen drives en cafe, hvor der finder en række kulturelle arrangementer sted. I cafeen har der ofte været mange mennesker, og stemningen har generelt været vurderet som god. På husets 1. og 3. sal har politiet truffet personer med ærinde i bygningen, der har relateret sig til forskellige former for kulturelle arrangementer.

Som det fremgik af Københavns Politis skrivelse af 22. april 2015 var det på daværende tidspunkt politiets opfattelse, at der i forhold til husets 2. sal var en række udfordringer i forhold til den persongruppe, der havde "tiltaget sig" rådigheden over etagen. Det var politiets opfattelse, at brugerne af 2.-salen var en relativt fast gruppe af unge mænd fra lokalområdet. Ved politiets tilsyn blev der bl.a. truffet personer, der af politiet var kendt med tilhørsforhold til bandegrupperinger, dog uden at lokalet fremstod som et egentligt tilholdssted for bandegrupperinger. I en periode henover foråret og sommeren 2015 var 2.-salen delvist lukket, ligesom den bar præg af at skulle renoveres. Ved skrivelse af 16. juni 2015 oplyste Københavns Politi, at politiet ikke havde konstateret problemer i



forhold til aflåsning af etagen, hvor der opholdt sig personer på etagen. Ved enkelte lejligheder blev der truffet personer på 2.-salen, der tilsyneladende anvendte det som "værested", men der blev ikke i perioden fra april til juni 2015 optaget anmeldelser om lovovertrædelser i bygningen.

Til brug for udarbejdelse af et oplæg til en ny driftsmodel anmodede Københavns Kommune ved e-mail af 7. april 2016 om Københavns Politis generelle vurdering af, hvad der kendetegnede gruppen af brugere af 2.-salen i Folkets Hus. Københavns Politis oplyste i den forbindelse blandt andet, at det ikke var muligt at trække analytisk materiale, der kunne bidrage til en opgørelse af størrelsen af den gruppe af unge, der primært benyttede 2.-salen. Det var på daværende tidspunkt Københavns Politis skøn, at gruppen af unge, der benyttede 2. sal i Folkets Hus udgjorde ca. 100 personer, men der var relativ stor udskiftning i gruppen, og at der primært var tale om unge over 18 år. Det var endvidere politiets opfattelse, at en stor del af brugerne af 2.-salen i Folkets Hus kom fra lokalområdet (Indre Nørrebro), men der blev også løbende antruffet personer med tilknytning til andre bydele samt områder udenfor København, primært området omkring Kokkedal. Sammensætningen af brugergruppen vurderedes at være afhængig af aktiviteterne i miljøet. I dagligdagen skønnedes det, at brugerne primært var fra København og overvejende fra lokalområdet, mens der i perioder, hvor der var relativt stor aktivitet i bandemiljøet med interesse udenfor København, erfaringsmæssigt blev truffet en del personer med tilknytning til andre byer.

Brugerne af 2. salen i Folkets Hus var til dels personer, der var registreret af politiet med tilknytning til bandemiljøet, men det var ikke muligt kvalificeret at skønne over, hvor stor en andel af brugergruppen, der vurderedes at være banderelaterede. Politiet oplyste dog, at de personer som politiet registrerede som banderelaterede primært var personer, der blev registrerede som medlemmer af LTF (Loyal To Familia).

Som det også er fremgået af politiets tidligere beskrivelser af situationen omkring Folkets Hus har det overordnet været Københavns Politis opfattelse, at der i de seneste år har været en positiv udvikling i forhold til såvel brugergruppen som brugergruppens adfærd efter at Københavns Kommune og Fonden for de Åbne Rum har engageret sig i stedet.

Siden marts 2017 har situationen imidlertid ændret sig markant i negativ retning.



Det er nu Københavns Politis vurdering, at LTFs dominans i huset er tiltaget – særligt siden et ledende medlems løsladelse ultimo marts. Det er endvidere Københavns Politis opfattelse, at brugerne af husets 2. sal primært er personer fra såvel København, som hele Sjælland, med tilknytning til LTF.

Det er samtidig Københavns Politis indtryk, at husets øvrige brugere føler sig intimiderede af persongruppen med direkte eller indirekte tilknytning til grupperingen LTF, og at de øvrige brugere derfor ikke anvender huset i samme omfang som tidligere, hvorfor Københavns Politi ikke kan anbefale en fortsættelse af den hidtidige praksis.

I tilknytning hertil skal det bemærkes, at politiet har konstateret, at LTF forsøger at hverve medlemmer og indlemme andre bandegrupperinger i LTF, såvel i lokalområdet som i resten af landet. Dette betyder en øget risiko for, at LTF kommer i konflikt med andre bandegrupperinger, hvilket medfører, at deres tilstedeværelse i Folkets Hus vurderes at kunne udgøre en fare for husets øvrige brugere og naboer.

Med venlig hilsen



Jørgen Bergen Skov

Chefpolitiinspektør

